Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 417/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de realizar a alteração do sentido de circulação da
Rua Francisco Moraes, no trecho entre a Rua Yoshio Kinoshita, tornando-a de sentido
único neste segmento viário, no Bairro Jardim Florentino Binhardi.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 13/10/2025 Despacho em 13/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que sejam realizados
estudos técnicos visando a alteração do sentido de circulação da Rua  Francisco Moraes,
localizada no Bairro Jardim Florentino Binhardi. Especificamente, propõe-se que o  trecho da
referida rua, compreendido entre a Rua Yoshio Kinoshita, passe a operar em sentido  único de
circulação.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação visa otimizar o fluxo de veículos na região, contribuindo para a
segurança e fluidez do trânsito. A implementação do sentido único nesse trecho permitirá um
melhor aproveitamento do espaço viário, evitando conflitos e congestionamentos.
 A presente  indicação  também se  justifica  pela  necessidade  de  aprimorar  a  mobilidade  urbana
no  Bairro Jardim Florentino Binhardi. Observa-se que o fluxo de veículos na Rua Francisco Moraes,
em  especial  no  trecho  mencionado,  tem  se  intensificado,  gerando  dificuldades  de
circulação  e aumentando  o  risco  de  acidentes.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 13 de Outubro de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor